CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, PARA COMPRAS, OBRAS,

SERVIÇOS E ALIENAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO

DO PARANÁ, REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022.

Às 14h30min do dia vinte e cinco (25) de outubro de dois mil e vinte e dois (2022),

na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guairaçá, sita à Rua Francisco Vieira,

1.181, Centro – Guairaçá, Estado do Paraná, reuniu-se a Comissão de Licitações,

designada pela Portaria nº 12/2022 de 04 de agosto de 2022, do Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Guairaçá – Estado do Paraná, para proceder a análise da

Solicitação de Compras e Serviços, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE

APARELHOS DE AR CONDICIONADO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

GUAIRAÇÁ, com as seguintes especificações e quantitativos:

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

LOTE 01

Item Descrição Especificação Unid. Quantidade

1 Ar condicionado

Aparelho de ar condicionado Split ciclo frio -
24.000 BTUs. Controle remoto com display
digital. Funções Timer e Diagnóstico
Automático. Gás refrigerante do tipo R410-A
(Gás Ecológico).

Unidade 1

LOTE 02

Item Descrição Especificação Unid. Quantidade

2
Instalação de ar
condicionado

Prestação de serviço de instalação de
aparelho de ar condicionado.

Serviço 2

3
Higienização de
ar condicionado

Prestação de Serviço de higienização de
aparelho de ar condicionado.

Serviço 4

Dando início a sessão, o Presidente e os membros da Comissão de Licitações, em

consonância com o parecer jurídico e com a dotação orçamentária disponível,

decidiram realizar a contratação por meio modalidade Dispensa de Licitação, com

base no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Em seguida, os membros da Comissão

analisaram três (03) orçamentos encaminhados pelas seguintes empresas:

NOME DA EMPRESA: SUELENE BUSATO DOS SANTOS AMADEU
CNPJ: 41.104.412/0001-59

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

LOTE 01

Item Descrição Especificação Unid. Quant. Marca
Valor

unitário
Valor
total

1
Ar

condicionado

Aparelho de ar condicionado
Split ciclo frio - 24.000 BTUs.
Controle remoto com display
digital. Funções Timer e
Diagnóstico Automático. Gás
refrigerante do tipo R410-A
(Gás Ecológico).

Unidade 01 Elgin
R$

4.400,00
R$

4.400,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 4.400,00

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

2

LOTE 02

Item Descrição Especificação Unid. Quantidade
Valor

unitário
Valor total

2
Instalação de ar
condicionado

Prestação de serviço de instalação de
aparelho de ar condicionado.

Serviço 02 R$ 400,00 R$ 800,00

3
Higienização de ar
condicionado

Prestação de Serviço de higienização
de aparelho de ar condicionado.

Serviço 04 R$ 150,00 R$ 600,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 1.400,00

NOME DA EMPRESA: B P KIMURA
CNPJ: 26.345.806/0001-05

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

LOTE 01

Item Descrição Especificação Unid. Quant. Marca
Valor

unitário
Valor
total

1
Ar

condicionado

Aparelho de ar condicionado
Split ciclo frio - 24.000 BTUs.
Controle remoto com display
digital. Funções Timer e
Diagnóstico Automático. Gás
refrigerante do tipo R410-A
(Gás Ecológico).

Unidade 01 Elgin
R$

4.590,00
R$

4.590,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 4.590,00

LOTE 02

Item Descrição Especificação Unid. Quantidade
Valor

unitário
Valor total

2
Instalação de ar
condicionado

Prestação de serviço de instalação de
aparelho de ar condicionado.

Serviço 02 R$ 500,00
R$

1000,00

3
Higienização de ar
condicionado

Prestação de Serviço de higienização
de aparelho de ar condicionado.

Serviço 04 R$ 200,00 R$ 800,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 1.800,00

NOME DA EMPRESA: MEIRELICE GIRELLI
CNPJ: 24.519.856/0001-36

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

LOTE 01

Item Descrição Especificação Unid. Quant. Marca
Valor

unitário
Valor
total

1
Ar

condicionado

Aparelho de ar condicionado
Split ciclo frio - 24.000 BTUs.
Controle remoto com display
digital. Funções Timer e
Diagnóstico Automático. Gás
refrigerante do tipo R410-A
(Gás Ecológico).

Unidade 01 Elgin
R$

4.450,00
R$

4.450,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 4.450,00

LOTE 02

Item Descrição Especificação Unid. Quantidade
Valor

unitário
Valor total

2
Instalação de ar
condicionado

Prestação de serviço de instalação de
aparelho de ar condicionado.

Serviço 02 R$ 450,00 R$ 900,00

3
Higienização de ar
condicionado

Prestação de Serviço de higienização
de aparelho de ar condicionado.

Serviço 04 R$ 180,00 R$ 720,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 1.620,00

Após a análise das propostas e das certidões necessárias, a Comissão de Licitações

decidiu por unanimidade emitir o seguinte parecer: Sugerir ao Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Guairaçá, a ADJUDICAÇÃO do LOTE 01 em nome da

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

3

empresa SUELENE BUSATO DOS SANTOS AMADEU, inscrita sob o CNPJ nº

41.104.412/0001-59, para fornecimento do objeto licitado no valor total de R$

4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), em virtude da proposta apresentar menor

valor em relação às propostas das demais empresas participantes. A Comissão de

Licitações também sugeriu ao Presidente da Câmara Municipal de Guairaçá, a

ADJUDICAÇÃO do LOTE 02 em nome da empresa SUELENE BUSATO DOS

SANTOS AMADEU, inscrita sob o CNPJ nº 41.104.412/0001-59, para prestação do

objeto licitado no valor total de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), em virtude da

proposta apresentar menor valor em relação às propostas das demais empresas

participantes. Não havendo mais a se tratar, o Presidente da Comissão de Licitações

deu por encerrada a reunião, pedindo que fosse lavrada a presente ATA que após

lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão de Licitações. ****

________________________

MARCELO MEWES

Presidente

749.972.389-53

________________________

HERIKSON FRANCISCO

COUTINHO DE SOUZA

Membro

064.357.529-40

________________________

VALQUÍRIA DANIELA SILVA

DE SOUZA

Membro

079.663.899-36